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No. Memorando: 3-2020-002088 Fecha de asignación: 21/10/2020 10:00 
 

Para: Julian  Molina Gomez - Superintendente del Subsidio Familiar 
  
De: José William  Casallas Fandiño - Jefe Oficina de Control Interno  

 
 
 
Ref. No. Radicado de Entrada  Exp. 2236/2020/MEM 
 
Asunto:  Informe de Seguimiento a SIGEP - III Trimestre 2020 
 
 
De manera atenta, me permito adjuntar el informe de seguimiento al registro de información reportada por 
la Superintendencia del Subsidio Familiar en el Sistema de Información y Gestión del Empleo Público –SIGEP, 
correspondiente al tercer (III) trimestre de 2020, en cumplimiento de la Ley 0190 de 1995, Ley 1581 de 2012 
y Ley 1712 de 2014.  
 
Lo anterior para su información y fines pertinentes. 
 
Atentamente, 
 
 
 
José William  Casallas Fandiño - Jefe Oficina de Control Interno 
 
 
 

Elaborado por: Carlos Ronel Rodriguez Mayorga 
Copia interna a: Jose Alejandro Duque Ramirez - Secretario General,  

Ingrid Marcela Garavito Urrea - Asesora,  
Adriana Cristina  Romero B. - Superintendente Delegada para la Responsabilidad Administrativa y las Medidas Especiales,  
Lida Regina Bula Narvaez - Jefe Oficina Asesora Jurídica (E),  
Angela María  Arango Giraldo - Jefe Oficina Asesora de Planeación ( E),  
Fernando Villalobos Gaitán - Coordinador Grupo de Gestión del Talento Humano,  
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1 INFORMACIÓN GENERAL 
 

Fecha de Informe: 20 OCTUBRE DE 2020 

Periodo Evaluado: TERCER TRIMESTRE DE 2020 

Proceso y/o Dependencia:  OFICINA CONTROL INTERNO 

Líder del Proceso y/o Dependencia: JOSÉ WILLIAM CASALLAS FANDIÑO 

 
 
1.1 Objetivo 
 
Evaluar la existencia, completitud, veracidad y oportunidad de la información registrada en el 
Sistema de Información y Gestión del Empleo Público – SIGEP, por parte de la Superintendencia 
del Subsidio Familiar – SSF, con base a la normatividad vigente y determinar la efectividad en el 
cumplimiento de la gestión institucional e identificar aquellos aspectos por mejorar y generar las 
recomendaciones a que haya lugar para el mejoramiento continuo.  
 
 
1.2 Alcance 
 
El seguimiento a la plataforma del SIGEP se realizó para el periodo comprendido entre el 01 de 
julio y el 30 de septiembre del 2020 – III Trimestre 2020, dando cumplimiento a lo establecido en 
los criterios y la normatividad vigente. 
 
 
1.3 Criterios 
 
Para la evaluación se tendrán en cuenta los siguientes criterios: 
 

• Constitución Política de Colombia artículo 122 de la constitución política “diligenciamiento 
de la declaración de bienes y rentas” 

• Instructivo Sistemas de Información y Gestión del Empleo Público – SIGEP. 

• Ley 0190 de 1995 – Por la cual se dictan normas tendientes a preservar la moralidad en 
la Administración Pública y se fijan disposiciones con el fin de erradicar la corrupción 
administrativa. 

• Ley 0489 de 1998 – Por la cual se dictan normas sobre la organización y funcionamiento 
de las entidades del orden nacional, se expiden las disposiciones, principios y reglas 
generales para el ejercicio de las atribuciones previstas en los numerales 15 y 16 del 
artículo 189 de la Constitución Política y se dictan otras disposiciones. 

• Decreto 0019 de 2012 – Por el cual se distan normas para suprimir o reformar 
regulaciones, procedimientos y trámites innecesarios existentes en la Administración 
Pública. 

• Decreto 1083 de 2015 – Decreto Único Reglamentario de la Función Pública 

• Decreto 0484 de 2017 – Por el cual se modifican unos artículos del Título 16 del Decreto 
1083 de 2015, Único Reglamentario del Sector de Función Pública  



 
 
 
 
 

Código:  FO-EYC-EIR-002 Versión 1 

Carrera 69 # 25 B – 44 – Pisos 3, 4 y 7 PBX: 3487800 Bogotá Colombia 
Línea Gratuita Nacional 018000910110 en Bogotá D.C.: 3487777 

www.ssf.gov.co – e-mail: ssf@ssf.gov.co 

4 

• Decreto 2011 de 2017 – Adiciona el Capítulo 2 al Decreto 1083 de 2015 – Decreto Único 
Reglamentario de la Función Pública 

 
 
1.4 Seguimiento 
 
El seguimiento se realizó teniendo en cuenta la siguiente información: 
 

• Listado de los funcionarios activos y retirados, entregado por el Grupo Gestión de Talento 
Humano, en formato Excel y con corte 30 de septiembre de 2020, el cual contiene la 
siguiente información: 

o Número de documento de identificación 
o Nombre del funcionario 
o Fecha de nacimiento 
o Fecha de ingreso 
o Fecha de retiro (cuando aplica) 
o EPS 
o AFP 
o ARL 
o Código de cargo 
o Detalle de cargo 
o Código-grado 
o Detalle de grado 

 

• Listado de los funcionarios en condición de discapacidad activos, entregado por el Grupo 
Gestión de Talento Humano mediante correo electrónico del 08/10/2020 y con corte 30 
de septiembre de 2020, el cual contiene la siguiente información: 

o Nombre del funcionario 
o Área actual 

 

• Listado de los contratistas activos y retirados, entregado por el Grupo Gestión de 
Contratos, en formato Excel y con corte 30 de septiembre de 2020, el cual contiene la 
siguiente información: 

o Número de documento de identificación 
o Nombre de contratista 
o Número de contrato  
o Fecha de nacimiento 
o Fecha de ingreso 
o Fecha de terminación de contrato 
o Número ID en SECOP II 
o EPS 
o AFP 
o ARL 
o Área  
o Link de verificación en Web 
o Observaciones 
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Esta información se revisó y comparó con la información descargada del aplicativo SIGEP con 
corte al 30 de septiembre de 2020. 
 
 
2 RESULTADO DEL SEGUIMIENTO 
 
A continuación, se detallan los aspectos observados en la evaluación de la existencia, 
completitud, veracidad y oportunidad de la información registrada por la Superintendencia del 
Subsidio Familiar – SSF en el Sistema de Información y Gestión del Empleo Público – SIGEP. 
 
2.1 Información de funcionarios – Gestión Talento Humano 
 
Según la información suministrada por el Grupo Gestión de Talento Humano, la Superintendencia 
de Subsidio Familiar cuenta con 143 Servidores Públicos (Funcionarios) que hacen parte de la 
planta global de la entidad con corte a 30 de septiembre del 2020, como se muestra en la siguiente 
tabla. 
 
Tabla 1 – Funcionarios Activos – 30 de septiembre de 2020 

Orden Cédula Nombre Ingreso 

1 41697000 GLORIA INES RUIZ 16/12/1981 

2 51595287 MARIA TERESA RINCON 16/02/1983 

3 51846438 YENNY  MAHECHA 04/11/1986 

4 30282476 ANGELA MARIA ARANGO 10/07/1990 

5 51855647 BLANCA NIDIA CAÑON 27/07/1992 

6 51869966 MAGDA INES PEÑA 30/09/1993 

7 30300878 GLORIA ISABEL ZAPATA 26/04/1994 

8 80452194 OMAR  CARDENAS 09/05/1994 

9 39615204 CRISTINA DEL PILAR LOZANO 12/08/1994 

10 12127373 RAFAEL  TRUJILLO 26/01/1995 

11 41765502 CONSUELO DEL PILAR ZAMUDIO 14/02/1995 

12 51646461 CLARA INES MARTINEZ 01/06/1995 

13 79154696 JOHN  GAVIRIA 17/10/1995 

14 5416335 JESUS HERNAN PAEZ 22/02/1996 

15 93389198 ORLANDO  HERNANDEZ 02/07/1996 

16 34975905 GUARINA DEL CARMEN SAENZ 06/05/2002 

17 79048157 JOSE WILLIAM CASALLAS 22/05/2006 

18 51704735 LUZ MARTHA ROJAS 31/05/2007 

19 51630978 LIDA REGINA BULA 09/08/2011 

20 52393726 TATIANA ANDREA JIMENEZ 10/08/2011 

21 51746702 MARIA SOFIA SERRANO 13/03/2012 

22 19487352 JUAN JACOB OCEN 02/05/2012 

23 51723615 MARTHA AURORA ACUÑA 03/07/2012 

24 79660410 JUAN ARLEY NARANJO 01/08/2012 

25 53177529 MARISOL  ORTIZ 07/12/2012 

26 51840029 ADRIANA JOSEFINA SALAZAR 28/12/2012 

27 19476733 RICARDO  AVILES 11/01/2013 

28 91436737 EDUAR DANIEL GARCIA 11/01/2013 

29 79127304 CARLOS ARTURO GAVIRIA 11/01/2013 

30 51845309 GLORIA PATRICIA PACHECO 11/01/2013 
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Orden Cédula Nombre Ingreso 

31 51598052 MARIA DEL PILAR RENDON 11/01/2013 

32 51790677 MARTHA MERCEDES VASQUEZ 11/01/2013 

33 52182138 SANDRA PATRICIA RUSSI 12/02/2013 

34 51613548 CARMEN CECILIA RAMIREZ 14/02/2013 

35 30307569 LIGIA MATILDE ATEHORTUA 16/09/2013 

36 52493456 ERIKA ANDREA GIRALDO 16/09/2013 

37 80085652 RAFAEL ANTONIO OSPINA 21/10/2013 

38 52416547 LINA PAOLA PORRAS 18/11/2013 

39 12646532 JUAN JOSE OLIVELLA 09/12/2013 

40 80019776 DIEGO EDISON CASTAÑEDA 26/12/2013 

41 74380257 WILMER SAMUEL RICO 26/12/2013 

42 19458745 JORGE LUIS CONCHA 08/01/2014 

43 52962951 ERIKA MARIA VALENCIA 08/01/2014 

44 66917001 DORA LUZ ARIAS 20/01/2014 

45 51821057 ANA MARCELA FLOREZ 20/01/2014 

46 79577204 EFRAIN  GARCIA 20/01/2014 

47 37328254 LIZA VIRGINIA ROJAS 20/01/2014 

48 19271618 FERNANDO HUMBERTO SOLORZANO 22/01/2014 

49 34538860 MARIA TERESA ZUÑIGA 22/01/2014 

50 51583214 MARCELA HAYDEE AGUILAR 23/01/2014 

51 51920689 ADRIANA HELENA GALVIS 23/01/2014 

52 39543903 MARTHA LUCIA GOMEZ 23/01/2014 

53 52419497 ANDREA DEL PILAR HERNANDEZ 23/01/2014 

54 86062045 JUBER ALEXANDER HERNANDEZ 23/01/2014 

55 79565460 JAVIER ORLANDO LINARES 23/01/2014 

56 52766201 MARY LUZ MEJIA 23/01/2014 

57 60279309 DORIS CONSUELO MEJIA 23/01/2014 

58 79272110 WILSON  PERDOMO 23/01/2014 

59 1013580198 LADY JOHANNA MOYANO 24/01/2014 

60 51940904 ADRIANA  SANCHEZ 24/01/2014 

61 1098603743 DIANA MARCELA OSPINA 23/07/2014 

62 16633991 EDGAR  SOLANO 02/02/2015 

63 12969555 JAIRO  DELGADO 13/04/2015 

64 34324000 LEDYS STELLA RIASCOS 16/06/2015 

65 83086239 MIGUEL ANGEL DIAZ 28/07/2015 

66 11791026 LIZARDO DE JESUS MORENO 01/10/2015 

67 63352598 ELIDE  ALBARRACIN 09/02/2016 

68 52616840 JENNY MILENA COLLAZOS 01/06/2016 

69 1112468239 LIBIA CONSTANZA SILVA 19/01/2017 

70 40396746 LUZ NEIDA HERNANDEZ 16/02/2017 

71 52884263 YARITZA XIMENA LOBO 16/02/2017 

72 1049620342 LILIANA PAOLA PACHECO 02/03/2017 

73 1049611141 MARISOL  SERRANO 02/03/2017 

74 30288672 BEATRIZ EUGENIA OSORIO 03/04/2017 

75 79270789 VICTOR JULIO VILLAMIL 05/04/2017 

76 21022620 ADRIANA MARCELA RAMIREZ 10/04/2017 

77 1010185152 ANGIE JULIETH BUSTOS 02/05/2017 

78 1113655055 CHRISTIAN FELIPE RODRIGUEZ 02/05/2017 

79 13543975 JAVIER ENRIQUE RUIZ 02/05/2017 

80 37625345 LILIANA  CASTILLO 03/05/2017 
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Orden Cédula Nombre Ingreso 

81 80824932 GERARDO ANDRES ECHEVERRY 03/05/2017 

82 32649703 DIANA MARIA MUÑOZ 08/05/2017 

83 52871114 KELLY ALEJANDRA DAZA 10/05/2017 

84 79422874 CARLOS ARTURO ARREGOCES 01/06/2017 

85 52507645 MONICA ALEJANDRA MONTEALEGRE 01/06/2017 

86 37444824 ERIKA JOHANA QUINTERO 01/06/2017 

87 19443651 FERNANDO  VILLALOBOS 01/06/2017 

88 1020776316 JUAN DAVID ZULUAGA 20/06/2017 

89 52366619 SANDRA MILENA BERNAL 23/08/2017 

90 93181180 OSCAR  RUIZ 20/09/2017 

91 79362302 GONZALO  SUAREZ 20/09/2017 

92 1030553667 LINDA KATHERINE POVEDA 09/10/2017 

93 9138395 ROBERTO ANTONIO STORINO 27/10/2017 

94 11317257 JOSE LUIS CAMPO 31/10/2017 

95 35525437 CLAUDIA LUCERO AVILA 01/11/2017 

96 11311766 JOSE ERNESTO LOZANO 01/11/2017 

97 53029066 MARIA FERNANDA MARIN 01/11/2017 

98 31161320 DIOVANY EUGENIA VALENCIA 01/11/2017 

99 39578965 NINI JOHANNA SANDOVAL 08/11/2017 

100 29182932 MARIA ESTHER CAICEDO 29/11/2017 

101 30401408 PAOLA ANDREA RAMIREZ 08/01/2018 

102 52302057 YOBANA CAMILA BETANCOURT 09/01/2018 

103 88217632 IVAN EDUARDO GARCIA 09/01/2018 

104 51977468 SANDRA CLEMENCIA DEL PILAR BERNAL 20/01/2018 

105 51665997 LIDA  RUIZ 20/01/2018 

106 80815770 OSCAR JAVIER BRAVO 22/01/2018 

107 1032450956 LINA MARIA GUERRERO 22/01/2018 

108 20904839 CARMEN AYLET RUBIO 22/01/2018 

109 52795912 ANDREA DEL PILAR RODRIGUEZ 23/01/2018 

110 3028261 CESAR WILLIAM CELY 24/01/2018 

111 19453682 FERNANDO EMILIO COLLAZOS 24/01/2018 

112 72260721 JORGE ELIECER AMAYA 04/07/2018 

113 1012409984 HERMANN DAVID ACERO 10/10/2018 

114 11315571 JOSE JAIRO MATTA 10/10/2018 

115 1069175897 JUAN FELIPE VALENCIA 10/10/2018 

116 1075233803 CATALINA  BORRERO 11/10/2018 

117 1014193712 OLGA LUCIA OLAYA 11/10/2018 

118 39583653 DIDIANA PAOLA ORDOÑEZ 24/10/2018 

119 1110479380 INDIRA YUSSELFI ARIAS 02/11/2018 

120 27602318 ANA MARIA GAFARO 13/12/2018 

121 74183000 IVAN DARIO GUAUQUE 13/12/2018 

122 1120363483 JUAN DAVID TRUJILLO 13/12/2018 

123 33365973 BERNARDA ISABEL INAMPUES 11/02/2019 

124 32183202 ANA MARIA LEON 18/02/2019 

125 37397752 ERIKA LORENA DURAN 01/04/2019 

126 1013647217 JESSICA PAOLA PARRA 01/04/2019 

127 70113775 ALBERTO IGNACIO BERNAL 03/04/2019 

128 1070588972 CINDY LIBETH VELASQUEZ 10/04/2019 

129 1010213328 JUAN CARLOS GONZALEZ 05/06/2019 

130 80134740 NELSON RAMIRO VELASQUEZ 10/06/2019 
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Orden Cédula Nombre Ingreso 

131 79570049 CARLOS ROBERTO CARDONA 20/06/2019 

132 1016026935 LAURA NATHALIA RODRIGUEZ 05/07/2019 

133 1010218439 KAREN YULIETH BOHORQUEZ 10/07/2019 

134 81715669 JUAN CARLOS BACH 14/08/2019 

135 80237254 JULIAN RUPERTO MOLINA 09/07/2020 

136 12991426 ALVARO EFRAIN RUANO 16/07/2020 

137 52713756 ADRIANA CRISTINA ROMERO 04/08/2020 

138 79963514 FERNAN ALBERTO ULATE 19/08/2020 

139 67025312 SANDRA JIMENA VALENCIA 19/08/2020 

140 52049675 INGRID MARCELA GARAVITO 24/08/2020 

141 46357451 MAGDA RUBY REYES 01/09/2020 

142 19439160 PEDRO  ACOSTA 08/09/2020 

143 79651403 JOSE ALEJANDRO DUQUE 08/09/2020 

144 91242087 HERIBERTO  QUIÑONEZ 22/09/2020 
Fuente: Elaboración propia OCI – con base en la información entregada por el Grupo Gestión Talento Humano 

 
De igual forma se identifican 8 funcionarios retirados, como se observa en la siguiente tabla. 
 
Tabla 2 – Funcionarios Retirados – 30 de septiembre de 2020 

Orden Cédula Nombre Ingreso Retiro 

1 75076455 JUAN FERNANDO PELAEZ 23/05/2017 19/12/2019 

2 51657260 OLGA LUCIA AGUDELO 13/12/2018 18/08/2020 

3 80047567 MAURICIO  GONZALEZ 13/12/2018 18/08/2020 

4 10284778 FERNANDO  URIBE 13/12/2018 20/09/2020 

5 72143425 RUBEN  FERNANDEZ 18/12/2018 15/07/2020 

6 52069378 YUI ANGELA MORALES 21/12/2018 09/08/2020 

7 52426677 YULLY ASTRID QUIROGA 21/01/2019 09/09/2020 

8 39778996 MARCELA EUGENIA DORIA 28/01/2019 14/07/2020 
Fuente: Elaboración propia OCI – con base en la información entregada por el Grupo Gestión Talento Humano 

 
De esta información se identificaron las siguientes situaciones: 

• La Funcionaria Ana María León, con cédula 32183202, quien aparece en estado “01” – 
Activo, pero con fecha de retiro el 31/08/2020. La funcionaria encargada indicó que “… 
confirmo que se retiró en la fecha que dice el listado, de pronto el estado se modificó sin 
ninguna mala intención …”, por lo tanto, quedan 143 funcionarios activos. 

• El funcionario Carlos Alirio González aparece en este listado de planta de personal como 
funcionario, pero en el listado de funcionarios no está registrado, el encargado indicó que 
“… El funcionario se había dado de baja en el sistema, pero no se encontraba 
desvinculado, se procedió a realizar la desvinculación definitiva …”. 

 
Lo anterior, indica debilidades en el control de la información registrada en la base de datos a 
cargo del Grupo de Gestión de Talento Humano. 
 
 
2.2 Información de funcionarios – SIGEP  
 
Según la información descargada de la plataforma del SIGEP, la Superintendencia de Subsidio 
Familiar cuenta con 128 Servidores Públicos (Funcionarios) que hacen parte de la planta global 
de la entidad con corte a 30 de septiembre del 2020, como se muestra a continuación. 
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Tabla 3 – Funcionarios registrados en SIGEP – 30 de septiembre de 2020 

ID Cédula Nombre 
Fecha 

Ingreso SSF 
Fecha Registro 

SIGEP 

1 51846438 MAHECHA GUTIERREZ, JENNY 13/01/1986 30/09/2015 

2 51646461 MARTINEZ BORNACELLY, CLARA INES 11/01/2013 15/06/2015 

3 79048157 CASALLAS FANDIÑO, JOSE WILLIAM 22/01/2013 16/06/2015 

4 52366619 BERNAL SALAZAR, SANDRA MILENA 11/02/2013 10/06/2016 

5 5416335 PAEZ SANCHEZ, JESUS HERNAN 12/09/2013 10/06/2016 

6 52493456 GIRALDO CASTAÑO, ERIKA ANDREA 16/09/2013 21/06/2015 

7 30307569 ATEHORTUA JIMENEZ, LIGIA MATILDE 16/09/2013 10/06/2016 

8 9138395 STORINO IRIARTE, ROBERTO ANTONIO 17/10/2013 11/07/2016 

9 51598052 RENDON ROBAYO, MARIA DEL PILAR 17/10/2013 30/09/2015 

10 30282476 ARANGO GIRALDO, ANGELA MARIA 17/10/2013 15/06/2015 

11 19476733 AVILES CASALLAS, RICARDO 17/10/2013 21/06/2015 

12 32649703 MUÑOZ RHÉNALS, DIANA MARIA 17/10/2013 21/06/2015 

13 51790677 VASQUEZ MIRANDA, MARTHA 
MERCEDES 

17/10/2013 10/06/2016 

14 41765502 ZAMUDIO FRANCO, CONSUELO DEL 
PILAR 

17/10/2013 21/06/2015 

15 80085652 OSPINA SORZANO, RAFAEL ANTONIO 21/10/2013 30/09/2015 

16 51613548 RAMIREZ ESPINOSA, CARMEN CECILIA 23/10/2013 21/06/2015 

17 19487352 OCEN TASCON, JUAN JACOB 13/12/2013 30/09/2015 

18 80019776 CASTAÑEDA LEON, DIEGO EDISON 26/12/2013 21/06/2015 

19 74380257 RICO VARGAS, WILMER SAMUEL 26/12/2013 21/06/2015 

20 30401408 RAMIREZ ARIAS, PAOLA ANDREA 08/01/2014 15/06/2015 

21 52962951 VALENCIA GOMEZ, ERIKA MARIA 08/01/2014 21/06/2015 

22 51869966 PEÑA RODRIGUEZ, MAGDA INES 13/01/2014 15/06/2015 

23 1020776316 ZULUAGA TAPASCO, JUAN DAVID 15/01/2014 11/07/2016 

24 53177529 ORTIZ TORRES, MARISOL 16/01/2014 11/07/2016 

25 93389198 HERNANDEZ HERNANDEZ, ORLANDO 16/01/2014 29/09/2015 

26 30300878 ZAPATA ZULUAGA, GLORIA ISABEL 16/01/2014 10/06/2016 

27 66917001 ARIAS HERNANDEZ, DORA LUZ 20/01/2014 21/06/2015 

28 51821057 FLOREZ SEGURA, ANA MARCELA 20/01/2014 11/07/2016 

29 51977468 BERNAL ALTURO, SANDRA CLEMENCIA 
DEL PILAR 

20/01/2014 29/09/2015 

30 51665997 RUIZ DUARTE, LIDA 20/01/2014 30/09/2015 

31 37328254 ROJAS CARRASCAL, LIZA VIRGINIA 20/01/2014 16/06/2015 

32 80815770 BRAVO CHAVEZ, OSCAR JAVIER 22/01/2014 21/06/2015 

33 19271618 SOLORZANO RODRIGUEZ, FERNANDO 
HUMBERTO 

22/01/2014 21/06/2015 

34 52182138 RUSSI RIVERA, SANDRA PATRICIA 22/01/2014 11/07/2016 

35 34538860 ZUÑIGA ESCOBAR, MARÍA TERESA 22/01/2014 29/09/2015 

36 19458745 CONCHA ALVAREZ, JORGE LUIS 22/01/2014 29/09/2015 

37 60279309 MEJIA ROLON, DORIS CONSUELO 23/01/2014 11/07/2016 

38 51583214 AGUILAR RODRIGUEZ, MARCELA 
HAYDEE 

23/01/2014 30/09/2015 

39 51920689 GALVIS BUITRAGO, ADRIANA HELENA 23/01/2014 21/06/2015 

40 79565460 LINARES DIAZ, JAVIER ORLANDO 23/01/2014 15/06/2016 

41 52884263 LOBO VELASQUEZ, YARITZA XIMENA 23/01/2014 30/09/2015 
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ID Cédula Nombre 
Fecha 

Ingreso SSF 
Fecha Registro 

SIGEP 

42 52795912 RODRIGUEZ ARROYAVE, ANDREA DEL 
PILAR 

23/01/2014 21/06/2015 

43 19453682 COLLAZOS DIAZ, FERNANDO EMILIO 23/01/2014 30/09/2015 

44 52766201 MEJIA MALDONADO, MARY LUZ 23/01/2014 30/09/2015 

45 1013580198 MOYANO JIMENEZ, LADY JOHANNA 24/01/2014 11/07/2016 

46 51940904 SANCHEZ MERA, ADRIANA 24/01/2014 10/06/2016 

47 51840029 SALAZAR FORERO, ADRIANA JOSEFINA 24/01/2014 21/06/2015 

48 51855647 CAÑON CASTILLO, BLANCA NIDIA 02/05/2014 15/06/2015 

49 39543903 GOMEZ RODRIGUEZ, MARTHA LUCIA 01/07/2014 14/05/2015 

50 1098603743 OSPINA FLOREZ, DIANA MARCELA 23/07/2014 16/06/2016 

51 52507645 MONTEALEGRE CASTRO, MONICA 
ALEJANDRA 

01/10/2014 10/06/2016 

52 79272110 PERDOMO COBO, WILSON 08/01/2015 11/07/2016 

53 51746702 SERRANO BAQUERO, MARIA SOFIA 08/01/2015 29/09/2015 

54 79154696 GAVIRIA MARIN, JOHN 08/01/2015 10/06/2016 

55 12969555 DELGADO, JAIRO 13/04/2015 30/09/2015 

56 72260721 AMAYA RAMIREZ, JORGE ELIECER 09/06/2015 15/06/2015 

57 34324000 RIASCOS SUAREZ, LEDYS STELLA 17/07/2015 11/07/2016 

58 37444824 QUINTERO UREÑA, ERIKA JOHANA 01/10/2015 10/06/2016 

59 11791026 MORENO HINESTROZA, LIZARDO DE 
JESUS 

01/10/2015 11/07/2016 

60 29182932 CAICEDO ANGULO, MARIA ESTHER 30/12/2015 10/06/2016 

61 31161320 VALENCIA CLAVIJO, DIOVANY EUGENIA 01/02/2016 10/06/2016 

62 79577204 GARCIA VENEGAS, EFRAIN 01/06/2016 10/06/2016 

63 52616840 COLLAZO CARO, JENNY MILENA 01/06/2016 15/06/2016 

64 63352598 ALBARRACIN MORALES, ELIDE 07/06/2016 10/06/2016 

65 1049611141 SERRANO RINCON, MARISOL 01/07/2016 02/09/2016 

66 86062045 HERNANDEZ VASQUEZ, JUBER 
ALEXANDER 

12/10/2016 13/10/2016 

67 16633991 SOLANO PASCUAS, EDGAR 01/11/2016 01/11/2016 

68 93181180 RUIZ JAIME, OSCAR 19/01/2017 19/01/2017 

69 40396746 HERNANDEZ GARCIA, LUZ NEIDA 16/02/2017 16/02/2017 

70 1049620342 PACHECO MERCHAN, LILIANA PAOLA 02/03/2017 15/03/2017 

71 79270789 VILLAMIL ALDANA, VICTOR JULIO 05/04/2017 20/04/2017 

72 21022620 RAMÍREZ REYES, ADRIANA MARCELA 10/04/2017 18/04/2017 

73 37625345 CASTILLO CUERO, LILIANA 03/05/2017 19/05/2017 

74 52302057 BETANCOURT  MORENO, YOBANA  
CAMILA 

03/05/2017 19/05/2017 

75 80824932 ECHEVERRY NEIRA, GERARDO ANDRES 09/05/2017 22/05/2017 

76 75076455 PELAEZ  , JUAN FERNANDO 23/05/2017 24/05/2017 

77 19443651 VILLALOBOS GAITAN, FERNANDO 01/06/2017 02/06/2017 

78 83086239 DIAZ LOSADA, MIGUEL ANGEL 17/08/2017 22/08/2017 

79 52416547 PORRAS GRACIA, LINA PAOLA 20/09/2017 27/10/2017 

80 79362302 SUAREZ TORRES, GONZALO  20/09/2017 16/06/2015 

81 51845309 PACHECO RODRIGUEZ, GLORIA 
PATRICIA 

03/10/2017 18/04/2017 

82 12646532 OLIVELLA CRESPO, JUAN JOSE 04/10/2017 10/11/2017 

83 51704735 ROJAS MOSCOSO, LUZ MARTHA 09/10/2017 15/06/2015 

84 53029066 MARIN VASQUEZ, MARIA FERNANDA 01/11/2017 02/02/2018 

85 35525437 ÁVILA, CLAUDIA  LUCERO 01/11/2017 30/01/2018 
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ID Cédula Nombre 
Fecha 

Ingreso SSF 
Fecha Registro 

SIGEP 

86 52419497 HERNANDEZ BENITEZ, ANDREA DEL 
PILAR 

01/11/2017 11/12/2017 

87 1032450956 GUERRERO RUIZ, LINA MARIA 22/01/2018 30/01/2018 

88 20904839 RUBIO TORRES, CARMEN AYLET 22/01/2018 08/02/2018 

89 3028261 CELY ÁLVAREZ, CÉSAR WILLIAM 24/01/2018 30/01/2018 

90 91436737 GARCIA ROMERO, EDUAR DANIEL 01/08/2018 18/04/2017 

91 39615204 LOZANO LOPEZ, CRISTINA DEL PILAR 01/08/2018 30/09/2015 

92 30288672 OSORIO MARIN, BEATRIZ EUGENIA 01/08/2018 12/04/2017 

93 79422874 ARREGOCES ALVAREZ, CARLOS  
ARTURO 

01/08/2018 01/06/2017 

94 1010185152 BUSTOS GONZALEZ, ANGIE JULIETH 01/08/2018 02/05/2017 

95 1113655055 RODRIGUEZ VALENCIA, CHRISTIAN 
FELIPE 

05/10/2018 16/11/2018 

96 1030553667 POVEDA MONROY, LINDA KATERIN 05/10/2018 16/11/2018 

97 11317257 CAMPO PÉREZ, JOSÉ LUÍS 05/10/2018 16/11/2018 

98 1112468239 SILVA NIÑO, LIBIA CONSTANZA 05/10/2018 16/11/2018 

99 11311766 LOZANO CRUZ, JOSE ERNESTO 05/10/2018 16/11/2018 

100 34975905 SAENZ OTERO, GUARINA DEL CARMEN 05/10/2018 10/06/2016 

101 1014193712 OLAYA ALDANA, OLGA LUCÍA 10/10/2018 29/11/2018 

102 1012409984 ACERO MESA, HERMANN DAVID 10/10/2018 16/11/2018 

103 11315571 MATTA PRADA, JOSÉ JAIRO 10/10/2018 16/11/2018 

104 1069175897 VALENCIA VÁSQUEZ, JUAN FELIPE 10/10/2018 29/11/2018 

105 39583653 ORDOÑEZ YATE, DIDIANA PAOLA 24/10/2018 29/11/2018 

106 39578965 SANDOVAL JAIME, NINI JOHANNA 30/10/2018 29/11/2018 

107 1110479380 ARIAS GARCIA , INDIRA YUSSELFI 02/11/2018 29/11/2018 

108 79127304 GAVIRIA VEGA, CARLOS ARTURO 05/11/2018 21/06/2015 

109 1120363483 TRUJILLO GORDILLO, JUAN DAVID 13/12/2018 20/12/2018 

110 27602318 GÁFARO MARTÍNEZ, ANA MARÍA 13/12/2018 20/12/2018 

111 74183000 GUAUQUE TORRES, IVAN DARIO 13/12/2018 19/12/2018 

112 88217632 GARCIA DUQUE, IVAN EDUARDO 13/12/2018 01/06/2017 

113 51630978 BULA NARVAEZ, LIDA REGINA 19/01/2019 15/06/2015 

114 12127373 TRUJILLO CALDERON, RAFAEL 20/01/2019 30/09/2015 

115 13543975 RUIZ PEÑALOSA, JAVIER ENRIQUE 11/02/2019 02/05/2017 

116 33365973 INAMPUES BORDA, BERNARDA ISABEL 11/02/2019 11/02/2019 

117 51723615 ACUÑA GARI, MARTHA AURORA 11/02/2019 21/06/2015 

118 79660410 NARANJO LESMES, JUAN ARLEY 01/03/2019 21/06/2015 

119 51595287 RINCON CADENA, MARIA TERESA 01/04/2019 21/06/2015 

120 70113775 BERNAL RAMIREZ, ALBERTO IGNACIO 03/04/2019 18/10/2019 

121 80452194 CARDENAS ROJAS, OMAR 02/05/2019 18/04/2017 

122 52871114 DAZA RIVERA, KELLY ALEJANDRA 02/05/2019 18/05/2017 

123 52393726 JIMENEZ DIAZ, TATIANA ANDREA 10/05/2019 16/10/2019 

124 80134740 VELÁSQUEZ RODRÍGUEZ, NELSON 
RAMIRO 

10/06/2019 16/10/2019 

125 79570049 CARDONA, CARLOS  ROBERTO 20/06/2019 17/10/2019 

126 1016026935 RODRIGUEZ GAMBOA, LAURA NATHALIA 05/07/2019 07/10/2019 

127 81715669 BACH ESPINOSA, JUAN CARLOS 14/08/2019 03/10/2019 

128 80237254 MOLINA GOMEZ, JULIAN  RUPERTO 09/07/2020 22/09/2020 
Fuente: Elaboración propia OCI – con base en la información descargada de SIGEP 
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De esta información, se identificó que existe diferencia de 15 registros respecto a la información 
registrada en la base de datos de la Superintendencia del Subsidio Familiar y la información 
descargada de la plataforma SIGEP. 
 
Igualmente existe diferencias entre las fechas de vinculación registradas en la base de datos de 
la Superintendencia del Subsidio Familiar y la base de datos descargada del SIGEP, como se 
observa en la siguiente tabla resumida por rangos de días de diferencia. 
 
Tabla 4 – Diferencia en días entre las fechas de ingreso SSF/SIGEP – 30 de junio de 2020 

Rangos de Días Cantidad Porcentaje 

De 0 a 90 días 43 34% 

De 91 a 180 días 8 6% 

De 181 a 500 días 7 5% 

Mayor a 500 días 70 55% 

Total 128 100% 
Fuente: Elaboración propia OCI 

 
 
2.3 Información de funcionarios en condiciones de discapacidad – Gestión Talento Humano 
 
Según la información suministrada por el Grupo Gestión de Talento Humano, la Superintendencia 
de Subsidio Familiar cuenta con 4 Servidores Públicos (Funcionarios) que hacen parte de la 
planta global de la entidad con corte a 30 de septiembre de 2020, dando cumplimiento al Decreto 
2011 de 2017 Artículo 2.2.12.2.3, con un porcentaje de vinculación de personas con discapacidad 
en el sector público del 3%, como se observa en la siguiente tabla. 
 
Tabla 5 – Funcionarios en condiciones de discapacidad – 30 de septiembre de 2020 

Nombre del funcionario Área Actual 
Fernando Emilio Collazos Díaz Oficina de Protección al Usuario 
Magda Inés Peña Rodríguez Oficina Asesora de Planeación 
Orlando Hernández Hernández Dirección para la Gestión de las Cajas de Compensación Familiar 
Sandra Clemencia Bernal Alturo Superintendencia Delegada para Estudios Especiales y la 

Evaluación de Proyectos 
Fuente: Elaboración propia OCI – con base en la información entregada por el Grupo Gestión Talento Humano 

 
De igual forma, el Coordinador del Grupo Gestión Talento Humano indica que “… para el tercer 
trimestre no ingresaron a la Entidad funcionarios que presenten algún tipo de situación de 
discapacidad …”. 
 
 
2.4 Información de Bienes y Rentas 
 
Según la información suministrada por el Grupo Gestión de Talento Humano, 144 funcionarios 
que hacen parte de la planta de personal de la Superintendencia del Subsidio Familiar 
actualizaron el reporte de bienes y rentas, como se observa en la siguiente tabla detallada por 
periodo de reporte de bienes y rentas, y año y mes de actualización. 
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Tabla 6 – Funcionarios con reporte de Bienes y Rentas – 30 de septiembre de 2020 

Periodo / Año - 
Mes 

2016-
12 

2020-
04 

2020-
05 

2020-
06 

2020-
07 

2020-
08 

2020-
09 

Total 

01/01/16-17/12/16 1       1 

01/01/19-30/12/19   1     1 

01/01/19-31/01/19   1     1 

01/01/19-31/05/19   2     2 

01/01/19-31/10/19     1   1 

01/01/19-31/12/19  16 101 8 1 2 1 129 

01/01/20-16/06/20    1    1 

01/01/20-31/12/20   1     1 

01/02/19-31/12/19   1     1 

01/04/19-31/12/19   1     1 

01/10/19-01/12/19     1   1 

02/01/19-31/12/19  1      1 

05/07/19-31/12/19   1     1 

12/08/19-31/12/19    1    1 

31/01/19-31/12/19   1     1 

Total 1 17 110 10 3 2 1 144 
Fuente: Elaboración propia OCI – con base en la información entregada por el Grupo Gestión Talento Humano 

 
De esta información se identificaron las siguientes situaciones: 
 

• La funcionaria Sandra Jimena Valencia no ha actualizado el reporte de bienes y rentas, 
en el reporte hay un comentario donde indican que “… se envió correo electrónico 
solicitando la actualización …”, por tanto, se solicitó el envío de la copia de dicho correo 
y la confirmación de la actualización al 30/09/2020, a lo cual el encargado confirmó 
mediante correo electrónico que “… Por medio de correo electrónico se realizó la solicitud 
de diligenciamiento …” y a la fecha sigue sin actualizar dicho reporte. 

• En el listado aparece la "Docente" Ana Milena Zapata, con una declaración periódica, pero 
no está como Empleado Público, a lo cual el encardado indica que “… Respecto a esta 
persona no aparece adscrita a la superintendencia y no se entiende la razón por la cual 
aparece en el reporte, se enviará reporte a la mesa de ayuda de SIGEP …”.  

 
Lo anterior, indica debilidades en el control de la información registrada en la base de datos a 
cargo del Grupo de Gestión de Talento Humano. Adicionalmente, el correo enviado a la 
funcionaria sobre el reporte de bienes y rentas tiene fecha del 07/10/2020, lo que indica que al 
30/09/2020 no se había realizado alguna gestión por parte del Grupo de Gestión de Talento 
Humano. 
 
 
2.5 Información de contratistas – Gestión Contractual 
 
Según la información suministrada por el Grupo Gestión Contractual, la Superintendencia de 
Subsidio Familiar cuenta con 75 contratistas activos en la planta global de la entidad para el III 
trimestre de 2020, como se muestra a continuación. 
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Tabla 7 – Contratistas activos de la SSF – 30 de septiembre de 2020 

Id 
Numero de 

contrato 
C.C. Contratista 

Fecha de 
ingreso 

Fecha de 
terminación 

1 002 DE 2020 79710647 ANDRES DAVID GARCIA FULA 14/01/2020 14/12/2020 

2 003 DE 2020 79910285 CESAR ENRIQUE QUINTRO 
LEVY 

14/01/2020 28/12/2020 

3 004 DE 2020 53055066 MARÍA ALEJANDRA LÓPEZ 
VELÁSQUEZ 

14/01/2020 13/12/2020 

4 014 DE 2020 79482268 CARLOS ENRIQUE CORTÉS 
CORTÉS 

21/01/2020 31/12/2020 

5 016 DE 2020 1030566765 JUAN CARLOS RAMIREZ 
GAMBOA 

24/01/2020 23/12/2020 

6 018 DE 2020 79592257 MANOLO ANTONIO ROJAS 
RIAÑO 

28/01/2020 27/12/2020 

7 019 DE 2020 19440097 RAMIRO RODRIGUEZ LÓPEZ 29/01/2020 28/12/2020 

8 022 DE 2020 80418815 CARLOS RONEL RODRIGUEZ 
MAYORGA 

30/01/2020 29/11/2020 

9 023 DE 2020 92537007 EDISON JOSE RIVERA 
CORENA 

31/01/2020 30/11/2020 

10 024 DE 2020 52377065 ADRIANA PAOLA POLANIA 
FIGUEROA  

31/01/2020 31/12/2020 

11 025 DE 2020 74362870 NELSON GIOVANNI 
SIACHOQUE HERRERA 

31/01/2020 30/11/2020 

12 026 DE 2020 3132436 DALTON EMILIO PEREA LUNA 31/01/2020 30/12/2020 

13 027 DE 2020 43208318 PAOLA MILENA VILLADA 
CASTAÑO 

31/01/2020 22/12/2020 

14 028 DE 2020 52210089 MARÍA YOMARA PALACIOS 
HILARION 

03/02/2020 02/12/2020 

15 030 DE 2020 92694446 JUAN CARLOS CERRO TURIZO 04/02/2020 14/12/2020 

16 031 DE 2020 52482531 MARITZA CARDOZO FERREIRA 05/02/2020 04/12/2020 

17 032 DE 2020 5707739 YEBRAIL HERRERA DUARTE 05/02/2020 31/12/2020 

18 033 DE 2020 39778529 MARIA ALEJANDRA PAEZ 
GOMEZ 

05/02/2020 31/12/2020 

19 034 DE 2020 1032455960 ANDRES GAMEZ RODRIGUEZ 05/02/2020 29/12/2020 

20 036 DE 2020 19421270 HERNAN GONZALEZ CRUZ 05/02/2020 29/12/2020 

21 037 DE 2020 52916846 IVIQUEMBERLY LINARES 
FORERO 

05/02/2020 29/12/2020 

22 039 DE 2020 66745442 KARIN XIMENA WHITE 
TENORIO 

06/02/2020 21/12/2020 

23 040 DE 2020 80229323 OMAR GERMAN MEJÍA OLMOS 06/02/2020 06/12/2020 

24 041 DE 2020 1032359498 VICTOR ALFONSO DUARTE 
QUINTERO 

07/02/2020 07/12/2020 

25 042 DE 2020 79474422 ANDRES CASTAÑEDA 
MONROY 

10/02/2020 25/12/2020 

26 043 DE 2020 18396989 JUAN DIEGO ARBELAEZ CELIS 10/02/2020 10/12/2020 

27 045 DE 2020 79388981 NESTOR ORLANDO ROJAS 
CASTILLO 

11/02/2020 25/12/2020 

28 047 DE 2020 80097030 DAVID ANDRES ACERO 
MORENO 

12/02/2020 11/12/2020 
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Id 
Numero de 

contrato 
C.C. Contratista 

Fecha de 
ingreso 

Fecha de 
terminación 

29 048 DE 2020 79661750 JORGE ELIECER MONROY 
BARRIOS 

13/02/2020 19/12/2020 

30 050 DE 2020 79589809 RAUL ALBERTO RUIZ GARCIA 13/02/2020 12/12/2020 

31 051 DE 2020 91017144 YADIR GUILLERMO MOLINA 
MORA 

13/02/2020 12/12/2020 

32 052 DE 2020 1018447581 JAVIER ALBERTO SALDAÑA 
DIAZ 

13/02/2020 12/12/2020 

33 053 DE 2020 1022374419 REINEL FERNANDO PUENTES 
MORENO 

13/02/2020 12/12/2020 

34 054 DE 2020 1019091203 NATALIA CAICEDO ARIAS 14/02/2020 28/12/2020 

35 056 DE 2020 80414112 JUAN CARLOS AVELLANEDA 
MICOLTA 

17/02/2020 16/12/2020 

36 058 DE 2020 52708089 MARIA CRISTINA VILLAR NOVA 17/02/2020 16/12/2020 

37 059 DE 2020 1020796531 JORGE ANDRES QUIROZ 
CAÑIZARES 

17/02/2020 26/12/2020 

38 060 DE 2020 1014195193 JONATHAN ALVARADO NIÑO 18/02/2020 30/12/2020 

39 061 DE 2020 1014243787 ANGELICA MARIA GOMEZ 
COGOLLO 

18/02/2020 02/12/2020 

40 062 DE 2020 80773501 JUAN CARLOS ROMERO 
GIRALDO 

18/02/2020 02/12/2020 

41 063 DE 2020 1026272575 KATHERINE VANESSA 
FORERO SANABRIA 

18/02/2020 03/12/2020 

42 066 DE 2020 1070962428 AURA ESTEFANÍA CERVANTES 
GARCIA 

19/02/2020 30/12/2020 

43 067 DE 2020 35423640 JEIMY JAZMIN PRIETO PRIETO 19/02/2020 18/11/2020 

44 070 DE 2020 80068359 LUIS MANUEL PINEDA 
MONSALVE 

21/02/2020 30/12/2020 

45 072 DE 2020 79613937 OSCAR MAURIO ROA ESTEVEZ 24/02/2020 23/12/2020 

46 073 DE 2020 16709415 JORGE OMAR TABORDA 
UCHIMA 

24/02/2020 24/12/2020 

47 075 DE 2020 79708817 WILSON ALBERTO MARTÍN 
BARRETO 

25/02/2020 24/12/2020 

48 076 DE 2020 79280777 HECTOR JOSE MATAMOROS 
RODRIGUEZ 

02/03/2020 31/12/2020 

49 078 DE 2020 1097033066 ANA MARIA OSPINA SANCHEZ 02/03/2020 16/11/2020 

50 080 DE 2020 53053085 LADY CAROLINA TRIANA 
BRICEÑO 

02/03/2020 31/12/2020 

51 084 DE 2020 79837569 RODRIGO ALBERTO RUEDA 
HERNÁNDEZ 

12/03/2020 26/12/2020 

52 092 DE 2020 46458252 PAOLA ANDREA TARAZONA 
ARCHILA 

18/05/2020 17/12/2020 

53 093 DE 2020 79389654 ERNESTO PINEDA GUEVARA 21/05/2020 20/11/2020 

54 101 DE 2020 1072707663 SANTIAGO ESTEBAN 
PALMARINI PALACIO 

24/07/2020 31/12/2020 

55 103 DE 2020 1026296874 YORMARI CENDALES 
BURBANO 

04/08/2020 03/11/2020 

56 104 DE 2020 1085246738 JORGE ELIESER VILLARREAL 
BURBANO 

05/08/2020 31/12/2020 
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Id 
Numero de 

contrato 
C.C. Contratista 

Fecha de 
ingreso 

Fecha de 
terminación 

57 105 DE 2020 7186952 VICTOR HUGO PEÑA 
ZAMBRANO 

10/08/2020 30/12/2020 

58 106 DE 2020 1049644362 GISETH LORENA SALAMANCA 
SÁNCHEZ 

12/08/2020 30/12/2020 

59 107 DE 2020 1030587823 SEBASTIAN ALEXANDER 
ALVAREZ CHIAPE 

13/08/2020 30/12/2020 

60 109 DE 2020 45477081 KARINA DEL CARMEN CHALITA 
SAER 

21/08/2020 30/12/2020 

61 110 DE 2020 79568500 NEY CLIMACO SALOM 
ARRIETA 

24/08/2020 23/12/2020 

62 112 DE 2020 11222058 GERMÁN MORENO LOZANO 01/09/2020 30/12/2020 

63 113 DE 2020 92521106 JORGE LUIS JARABA DIAZ 01/09/2020 30/12/2020 

64 114 DE 2020 13069796 JAIME ANDERSON VILLOTA 
AYALA 

01/09/2020 31/12/2020 

65 115 DE 2020 85450241 EDGAR FABIO GARCÍA 
CASTAÑEDA 

01/09/2020 30/12/2020 

66 116 DE 2020 79595486 RODRIGO BARRERO MUÑOZ 01/09/2020 31/12/2020 

67 117 DE 2020 53121 072 YADIRA MILENA SILGADO 
VILLADIEGO 

03/09/2020 31/12/2020 

68 120 DE 2020 1032390410 CARLOS ANDRÉS ZUÑIGA 
SINISTERRA 

08/09/2020 23/12/2020 

69 121 DE 2020 82383741 JERSSON JAIR RODRÍGUEZ 
MURILLO 

08/09/2020 23/12/2020 

70 123 DE 2020 52205690 MARIBEL RAMIREZ CORTES 14/09/2020 30/12/2020 

71 126 DE 2020 9433110 OSCAR FERNANDO MESA 
GRANADOS 

18/09/2020 30/12/2020 

72 127 DE 2020 1063160510 LUISA FERNANDA BURGOS 
FUENTES 

22/09/2020 21/12/2020 

73 128 DE 2020 7167098 CARLOS EDUARDO GARCÍA 
PIRANEQUE 

23/09/2020 22/12/2020 

74 129 DE 2020 92537189 RODRIGO RAFAEL MEZA 
SUAREZ 

23/09/2020 22/12/2020 

75 132 DE 2020 1090986892 LAURA EMELINA MARTÍNEZ 
QUINTERO 

25/09/2020 24/12/2020 

Fuente: Elaboración propia OCI – con base en la información entregada de Gestión Contractual 

 
De igual forma se identificaron 12 contratista a los cuales se les terminó el contrato, como se 
observa en la siguiente tabla. 
 
Tabla 8 – Contratistas inactivos de la SSF – 30 de septiembre de 2020 

Id 
Numero de 

contrato 
C.C. Contratista 

Fecha de 
ingreso 

Fecha de 
terminación 

1 011 DE 2020 1020751073 MARÍA ANGÉLICA MAZA PINTO 21/01/2020 20/07/2020 

2 015 DE 2020 86070787 ANDRES JAVIER SEJIN SOTO 23/01/2020 23/11/2020 

3 029 DE 2020 52855210 ANGELA MARIA POLANIA 
FIGUEROA 

03/02/2020 02/08/2020 

4 035 DE 2020 1030587823 SEBASTIAN ALEXANDER 
ALVAREZ CHIAPE 

06/02/2020 05/08/2020 
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Id 
Numero de 

contrato 
C.C. Contratista 

Fecha de 
ingreso 

Fecha de 
terminación 

5 038 DE 2020 8530898 RODRIGO JOSÉ GÓMEZ 
OCAMPO 

06/02/2020 05/10/2020 

6 046 DE 2020 51712117 INES DEL PILAR LOPEZ 
QUIÑONES 

11/02/2020 17/07/2020 

7 057 DE 2020 1018494354 NICOLAS TENJO RINCON 20/02/2020 09/10/2020 

8 064 DE 2020 52177512 CLAUDIA PATRICIA ROMERO 
VELÁSQUEZ 

19/02/2020 18/12/2020 

9 065 DE 2020 16278200 JULIO CESAR OSORIO 
MENDOZA 

20/02/2020 19/08/2020 

10 069 DE 2020 79595486 RODRIGO BARRERO MUÑOZ 21/02/2020 21/08/2020 

11 071 DE 2020 80655978 JOSE ABRAHAM 
CASTELLANOS MORALES 

24/02/2020 23/12/2020 

12 074 DE 2020 79206148 ERNESTO MUÑOZ GARZON 24/02/2020 23/08/2020 
Fuente: Elaboración propia OCI – con base en la información entregada de Gestión Contractual 

 
Debido a que desde la Oficina de Control Interno no fue posible descargar la información del 
SIGEP, no se realizó cruce de información de los contratistas. 
 
No obstante, se corroboró que, a través del hipervínculo registrado en la información entregada, 
es posible consultar la información en el SECOP II, como se observa en la siguiente imagen. 
 
Imagen 1 -  Consulta en SECOP II 

 
Fuente: Elaboración propia OCI – con base en la consulta en SECOP II 
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3 OBSERVACIONES 
 
3.1 Resumen de cruce de información 
 
Según la información recibida y analizada, la Superintendencia del Subsidio Familiar cuenta con 
143 Funcionarios activos que hacen parte de la planta global de la entidad con corte a 30 de 
septiembre del 2020; sin embargo, existe diferencia de 15 registros respecto a la información 
descargada de la plataforma SIGEP, en la cual se registran 128 funcionarios; Adicionalmente, se 
identificaron diferencias entre las fechas de vinculación registradas en la base de datos de la SSF 
y la base de datos del SIGEP. 
 
 
3.2 Detalle del cruce de información 
 
El cruce realizado entre la información entregada por el Grupo de Talento Humano y la 
información descargada de SIGEP, se identifican 16 registros de diferencia por Nivel de Cargo, 
así: 
 
Tabla 9 – Registros por Nivel que no se encuentran en SIGEP – 30 de septiembre de 2020 

Planta Personal - GTH  Planta Personal - SIGEP 

Nivel Cantidad  Nivel Cantidad 

Asesor 5  Asesor 3 

Auxiliar 21  Asistencial 19 

Directivo 11  Directivo 2 

Profesional 94  Profesional 92 

Técnico 13  Técnico 12 

Total 144  Total 128 
Fuente: Elaboración propia OCI 

 
Adicionalmente se identifica diferencia en la descripción del nivel Auxiliar y Asistencial. 
 
Finalmente, se identificaron 16 funcionarios que no se encuentran en SIGEP, como se observa 
en la siguiente tabla. 
 
Tabla 10 – Funcionarios que no se encuentran en SIGEP – 30 de septiembre de 2020 

Cédula Nombre Ingreso 

41697000 GLORIA INES RUIZ 16/12/1981 

1075233803 CATALINA  BORRERO 11/10/2018 

37397752 ERIKA LORENA DURAN 01/04/2019 

1013647217 JESSICA PAOLA PARRA 01/04/2019 

1070588972 CINDY LIBETH VELASQUEZ 10/04/2019 

1010213328 JUAN CARLOS GONZALEZ 05/06/2019 

1010218439 KAREN YULIETH BOHORQUEZ 10/07/2019 

12991426 ALVARO EFRAIN RUANO 16/07/2020 

52713756 ADRIANA CRISTINA ROMERO 04/08/2020 

79963514 FERNAN ALBERTO ULATE 19/08/2020 
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Cédula Nombre Ingreso 

67025312 SANDRA JIMENA VALENCIA 19/08/2020 

52049675 INGRID MARCELA GARAVITO 24/08/2020 

46357451 MAGDA RUBY REYES 01/09/2020 

19439160 PEDRO  ACOSTA 08/09/2020 

79651403 JOSE ALEJANDRO DUQUE 08/09/2020 

91242087 HERIBERTO  QUIÑONEZ 22/09/2020 
Fuente: Elaboración propia OCI 

 
 
4 RECOMENDACIONES 
 
De acuerdo con los resultados de la evaluación de la existencia, completitud, veracidad y 
oportunidad de la información registrada en el Sistema de Información y Gestión del Empleo 
Público – SIGEP, la Oficina de Control Interno recomienda realizar una revisión detallada de la 
información de funcionarios registrada en las bases de datos de la Superintendencia del Subsidio 
Familiar, con el fin de que guarden coherencia con la información registrada en el Sistema de 
Información y Gestión del Empleo Público – SIGEP. 
 
Así mismo, la Oficina de Control Interno sugiere al líder del grupo de Gestión de Talento Humano 
mantener fortalecidos los mecanismos de control y seguimiento en cuanto a la actualización de 
la información general de la Entidad en el Sistema de Información y Gestión del Empleo Público 
– SIGEP, con el objetivo de dar cumplimiento a la gestión administrativa y de gobierno, y que la 
Entidad cumpla plenamente con lo dispuesto en la normatividad vigente.  
 

*   *   *   *   * 

 
Atentamente,  
 
 
 
 
JOSE WILLIAM CASALLAS  
Jefe oficina de control interno 
 
 
Elaborado: Carlos R. Rodriguez M. 
Contratista Oficina Control Interno 

 


